Дело №

П Р И Г О В О Р

ИФИО1

<

адрес> 21 ноября 2018 года

Судья Октябрьского районного суда 

<

адрес> Тамаев А.Ф., 

при секретаре –ФИО4, 

с участием государственного обвинителя –помощника прокурора 

<

адрес> ЧР - ФИО5,

подсудимого ФИО2,

защитника – ФИО6, представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер коллегии адвокатов ЧР «НИЗАМ» за № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> ЧИАССР, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, женатого, имеющего двоих малолетних детей, военнообязанного, не работающего, не судимого, зарегистрированного и проживающего по адресу: ЧР, 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил незаконный сбыт наркотических средств, при следующих обстоятельствах.

Так, в конце мая 2018, точное дата и время не установлены, ФИО2, находясь на окраине 

<

адрес>, Чеченской Республики, незаконно собрал с кустов дикорастущих растений конопля неустановленное количество верхушечные части листьев и соцветий, то есть незаконно приобрел наркотическое средство – каннабис (марихуана), которое, после высушивания и измельчения хранил по месту жительства – Чеченская Республика, 

<

адрес>, с целью последующего сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, ФИО2, продолжая действовать в рамках своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства – каннабис (марихуана), находясь в районе ТРЦ «Минутка» 

<

адрес>, при случайной встрече с ранее незнакомым ФИО7, во время разговора предложил последнему приобрести у него наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой примерно 2-5 грамма, за 1000 рублей, на что ФИО7, не имея намерения приобрести, ответил, что якобы он согласен, однако по предложению ФИО2, встреча была перенесена на ДД.ММ.ГГГГ примерно к 17 часам, возле 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, взяв с собой вышеуказанное наркотическое средство каннабис (марихуана), реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – каннабис (марихуану), незаконно приобретенное и хранимое им по месту своего жительства, упакованное в бумажный сверток, пришел на условленное место, возле 

<

адрес>, где в указанное время, то есть ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов 10 минут, более точное время не установлено, незаконно сбыл за 1000 рублей ФИО7, действующему в рамках проводимого сотрудниками полиции УНК МВД по ЧР оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в соответствии со ст.ст. 6 и 8 Федерального закона «Об оперативно – розыскной деятельности», вышеуказанное наркотическое средство.

Данное наркотическое средство, согласно заключению эксперта №/С от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством каннабис (марихуана), массой в высушенном виде 3,93 грамм, что включено в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1), утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой в высушенном виде 3,93 грамм не относится к значительному, крупному и особо крупному размеру. 

Приобретенное у ФИО2, наркотическое средство - каннабис (марихуана), ФИО7, добровольно выдал сотрудникам полиции, которыми оно было изъято из незаконного оборота.

В судебном заседании подсудимый вину в предъявленном ему обвинении признал в полном объеме, просил смягчить ему наказание с учетом наличия на его иждивении малолетнего ребенка. От дачи подробных показаний отказался, решив воспользоваться своим правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

В связи с отказом от дачи показаний судом в соответствии с п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ, судом оглашены показания ФИО2, данные им на этапе следствия по делу. Из этих показаний усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ, в районе ТРЦ «Минутка» расположенного в 

<

адрес>, он познакомился с ФИО7, который представился как Адам, где в ходе разговора у них речь зашла о лицах употребляющих наркотические средства в частности каннабис (марихуану) и в этот момент он вспомнил, про каннабис (марихуану), которая ранее им была собрана с дикорастущих кустов конопли в конце мая 2018 года, на окраине 

<

адрес>, Чеченской Республики, которое он измельчил, высушил там же. После чего принес и спрятал у себя дома по месту своего жительства, которое иногда употреблял. После встречи с ФИО7, он решил продать данную каннабис (марихуану) ФИО7, так как в тот период времени финансовое положение у него было плохое в связи, с чем он предложил ФИО7 купить у него каннабис (марихуану) за 1000 рублей, на что ФИО7 согласился при этом сказав, что на данный момент у того с собой денег нет и он предложил перенести встречу на ДД.ММ.ГГГГ на 17 часов 00 минут, по 

<

адрес>. После этого ДД.ММ.ГГГГ, он взяв ранее спрятанную каннабис (марихуану), завернутую в бумажный сверток пришел на указанное им место, для сбыта данной каннабис (марихуаны) ФИО7 По прибытию на место он стал ждать ФИО7 недалеко от 

<

адрес> расположенного по 

<

адрес>, примерно в 17 часов 10 минут, к нему подошел ФИО7, при встрече последний сказал ему принес ли он каннабис (марихуану), на что он сказал, что да и в этот момент ФИО7 передал ему деньги в размере 1000 рублей, а он в свою очередь передал ему вышеуказанную каннабис (марихуану) завернутую в бумажный сверток, после чего они с ФИО7 попрощались. Через некоторое время к нему подошли ранее не знакомые лица в гражданской форме, которые представились сотрудниками управления наркоконтроля ЧР и предъявили служебное удостоверение в развернутом виде и сказали, что в отношении него провели «проверочную закупку» наркотического средства марихуана и предложили ему добровольно выдать предметы и вещества запрещенные законодательством РФ, на что он заявил, что таких предметов и веществ у него нет. После чего там же в присутствии двух понятых в отношении него произвели личный досмотр, в ходе которого в правом переднем кармане его брюк которые были на нем они обнаружили и изъяли денежные средства в сумме 1000 рублей, которые им были выручены за сбыт наркотического средства марихуана ФИО7, при вышеуказанных обстоятельствах. После этого указанными сотрудниками изъятые денежные средства были сверены с ксерокопией денежных средств которые находились у них в ходе которого серии и номерные знаки изъятой у него купюры совпадали с купюрой на ксерокопии. После этого изъятые денежные средства данными сотрудниками были упакованы в бумажный конверт, где он понятые и сотрудник производивший досмотр расписались. После чего все поехали в наркологический диспансер, где в отношении него произвели освидетельствование, после чего как ему сказали они поехали в отдел наркоконтроля, где в одном и кабинетов в присутствии понятых у него взяли смывы с обеих ладоней рук с использованием ватных тампонов и срезы ногтевых пластин и упаковали в конверт, где все присутствовавшие расписались, после изъятия ногтей и смывов с рук были упакованы в конверт, где также все присутствовавшие расписались. После данных процедур его начали опрашивать в ходе которого он дал признательные пояснения. (л.д.101-104). 

После оглашения своих показаний, ФИО2 пояснил, что такие показания он на следствии давал и полностью подтверждает их, свою вину в совершении преступления признает полностью, в содеянном искренне раскаивается, и просит проявить к нему снисхождение.

Проверив и оценив собранные по делу доказательства в совокупности, суд считает, что вина ФИО2в совершении инкриминируемого ему преступления, в объеме данного приговора установлена и подтверждается в отношении подсудимого следующими доказательствами.

- оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО9, который показал, что он работает оперуполномоченным УНК МВД по ЧР с 2017 года по настоящее время. Согласно ранее полученной оперативной информации о том, что житель 

<

адрес> Республики ФИО2 занимается сбытом наркотических средств марихуана в 

<

адрес>. После этого было принято решение о проведении оперативно-розыскных мероприятий, предусмотренного законом «Об оперативно – розыскной деятельности» - проверочная закупка, с целью проверки данной информации и выявления факта сбыта наркотических средств марихуана ФИО2 Для проведения данного мероприятия был составлен план, получено разрешение на ее проведение, выделены с отдела «А» УНК МВД по ЧР денежные средства в размере 1000 рублей.В качестве покупателя наркотического средства марихуана у ФИО2, выступал оперуполномоченный УНК МВД по ЧР ФИО7 Перед началом мероприятия в отношении ФИО7, в служебном кабинете УНК МВД по ЧР в присутствии двух понятых был произведен личный досмотр для удостоверения факта отсутствия при нем наркотических средств, в ходе которого у ФИО7 ничего не обнаружили. После проведения личного досмотра ФИО7, были вручены приготовленные деньги в сумме 1000 рублей, серийный номер которого был зафиксирован в акте осмотра и вручения денежных средств. После проведенных мероприятий, которые были зафиксированы протоколами, они на двух автомобилях в месте понятыми направились к прилегающей территории 

<

адрес> расположенного по 

<

адрес>, где по имеющейся информации ФИО2, должен продать наркотическое средство марихуана. На место они прибыли около 17 часов 00 минут, где возле вышеуказанного дома ФИО7, встретился с ФИО2 ФИО7 подошел к ФИО2 и передал тому ранее приготовленные деньги, а ФИО2 передал ФИО7, что-то, после этого ФИО7 отдаляясь от ФИО2 подал условный знак означающий, что сделка состоялось. После этого, ими был задержан ФИО2, где в ходе личного досмотра у последнего были обнаружены и изъяты деньги в сумме 1000 рублей, серийный номер которых совпадал с серийным номером с ранее отксерокопированных денег. Приобретенный у ФИО2, сверток с веществом растительного происхождения ФИО7 был добровольно выдан, о чем был составлен протокол. На вопрос - где ФИО2 приобрел вещество растительного происхождения последний ответил, что данное вещество растительного происхождения было собрано с дикорастущих кустов конопли, в конце мая 2018 года, на окраине 

<

адрес>, Чеченской Республики. (л.д.78-81);

- показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля ФИО7, который показал, что он работает оперуполномоченным УНК МВД по ЧР с 2017 по настоящее время. ДД.ММ.ГГГГ на территории ТРЦ «Минутка» 

<

адрес> он познакомился с жителем 

<

адрес> Республики ФИО2, которому предста-вился как «Адам», где в ходе разговора ФИО2, предложил ему приобрести наркотическое средство марихуана, за 1000 рублей, на что он согласился приобрести данное наркотическое средство - марихуана. После этого они с ФИО2, договорились встретиться ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 00 минут, возле 

<

адрес> расположенного по 

<

адрес>. В тот же день им было доложено руководству УНК МВД о договоренности с ФИО2.

Руководством УНК МВД по ЧР было предложено ему участвовать в качестве закупщика наркотических средств при проведении оперативно-розыскных мероприятий «Проверочная закупка», на что он дал свое согласие.

В проведении данных мероприятий было запланировано на ДД.ММ.ГГГГ, в 17 часов 00 минут, так как именно в этот период была назначена встреча с ФИО2 После этого ДД.ММ.ГГГГ, для участия в оперативно-розыскном мероприятии были приглашены понятые.

После проведения личного досмотра, ему в присутствии указанных понятых были вручены отксерокопированные денежные средства в размере 1000 рублей, серийный номер которого был зафиксирован в акте осмотра и вручения денежных средств. После вручения денежных средств все участники данного оперативно-розыскного мероприятия выехали с территории УНК МВД по ЧР и направились в 

<

адрес>, а именно: к прилегающей территории 

<

адрес> расположенного по 

<

адрес>, где было запланировано проведения «Проверочной закупки» наркотического средства марихуана. По прибытию на место, примерно в 17 часов 10 минут, он как и договорились встретился с ФИО2, которому он передал ранее врученные денежные средства в размере 1000 рублей, а тот свою очередь предал ему сверток с веществом растительного происхождения. После совершения данной сделки они попрощались и он стал удаляться от ФИО2, походу подавая оперативникам условный знак означающий, о том, что сделка состоялась и после чего оперативниками ФИО2, был задержан. 

После задержания ФИО2, он подошел к оперативникам и в присутствии двух понятых добровольно выдал им приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах у ФИО2, сверток с веществом растительного происхождения, который после осмотра был упакован в белый бумажный конверт и опечатан оттиском печати «для пакетов № УНК МВД по ЧР», где он, понятые и оперативник расписались. 

Затем в отношении него был произведен личный досмотра в ходе, которого запрещенных законодательством РФ предметов, веществ и денежных средств при нем обнаружено не было. Кроме него, ФИО9 и двух понятых участие при проведении указанного оперативно-розыскного мероприятия никто не принимал, остальные силы были задействованы для обеспечения безопасности и находились вдали от них;

- показаниями допрошенного в ходе судебного заседания свидетеля ФИО8, который показал, что ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, к нему подошел ранее не знакомый мужчина который, представившись сотрудником УНК МВД по ЧР предложил принять участие при проведение оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в качестве понятого на что он согласился. 

После чего его пригласили в административное здание УНК МВД по ЧР, где в одном из кабинетов находились не знакомые ему мужчины, одного из которых ему представили как понятого, а другого представили как ФИО7, который должен был выступать в качестве закупщика наркотического средства марихуана, где в присутствии него и присутствии второго приглашенного понятого в отношении ФИО7, провели личный досмотр в ходе которого предметов и веществ запрещенных законодательством РФ, а также денежных средств у того обнаружено не было. 

После чего ФИО7, была вручена заранее отксерокопированная денежная купюра номиналом 1000 рублей. После этого он и второй понятой, также ФИО7 и оперуполномоченный выехали с территории УНК МВД по ЧР и направились в сторону 

<

адрес>, а остальные сотрудники ехали вслед за ними. По прибытию в 

<

адрес> они по указанию ФИО7 направились на 

<

адрес>, где по просьбе ФИО7 остановились недалеко от 

<

адрес>, где со слов последнего встреча со сбытчиком должна была состояться именно там. После этого примерно в 17 часов 10 минут, ФИО7 вышел из автомобиля и встретился с ранее не знакомым молодым человеком, который со слов оперуполномоченного являлся ФИО2. Они поздоровались и в ходе разговора ФИО7 передал ФИО2, денежные средства, а ФИО2, в свою очередь передал ФИО7, что-то после чего они попрощались и ФИО7 направился в их сторону при этом подавая оперативникам условный знак, означающий что сделка совершена. ФИО7, подошел к ним, где сотрудникам полиции добровольно выдал сверток с веществом растительного происхождения, приобретенное у ФИО2, при вышеуказанных обстоятельствах, о чем был составлен протокол, где он и все присутствовавшие расписались. Бумажный сверток с веществом растительного происхождения, также был упакован в бумажный конверт и опечатан оттиском печати «Для пакетов УНК МВД по ЧР», где он и второй понятой, также ФИО7 и сотрудник полиции расписались. После чего в отношении ФИО7, сотрудниками полиции был произведен личный досмотр, в ходе которого каких-либо запрещенных предметов и веществ у последнего обнаружено не было. После чего они с оперативниками подошли к ФИО2, где оперативники представились и сообщили ФИО2, что в отношении того было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» и предложили ФИО2, добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные законодательством РФ, а также денежные средства которые последним были выручены за сбыт наркотических средств ФИО7, на что ФИО2, ответил, что предметов, веществ и денег вырученных за сбыт наркотических средств у того нет. Далее сотрудниками полиции был произведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого в правом переднем кармане брюк были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 1000 рублей, серийный номер которого совпадал с серийным номером ранее отксерокопированных денежных средств которые были вручены ФИО7, для закупки. Данную денежную купюру в его присутствии и присутствии второго понятого упаковали в конверт и опечатали оттиском печати «Для пакетов УНК МВД по ЧР», где он и второй понятой, также ФИО2, а также сотрудник полиции расписались. 

После изъятия денежных средств у ФИО2, и составления данного протокола все поехали в УНК МВД по ЧР, где в его присутствии и присутствии второго понятого у ФИО2, были изъяты срезы ногтей и смывы рук на ватный тампон, которые были упакованы в разные конверты, где он и все присутствовавшие расписались. До начала проведения оперативно-розыскного мероприятия - «Проверочная закупка», ему и второму понятому были разъяснены права и обязанности и порядок проведения оперативно-розыскного мероприятия - «Проверочная закупка». При проведении указанного оперативно-розыскного мероприятия принимали участие он, второй понятой, ФИО7 и ФИО9, а остальные сотрудники находились вдали от них и не видели, как проводится данное мероприятия;

- оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО10, который показал, что ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, к нему подошел ранее не знакомый мужчина который, представившись сотрудником УНК МВД по ЧР предложил принять участие при проведение оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в качестве понятого на что он согласился. После чего его пригласили в административное здание УНК МВД по ЧР, где в одном из кабинетов находились ранее не знакомые мужчины, после чего пригласили еще одного понятого и их представили друг другу, также им представили ФИО7, который должен был выступать в качестве закупщика наркотического средства марихуана, где в его присутствии и присутствии второго приглашенного понятого в отношении ФИО7, провели личный досмотр в ходе которого предметов и веществ, запрещенных законодательством РФ, денежных средств у того обнаружено не было. После чего ФИО7, была вручена заранее отксерокопированная денежная купюра номиналом 1000 рублей. После этого он и второй понятой, также ФИО7 и оперуполномоченный выехали с территории УНК МВД по ЧР и направились в сторону 

<

адрес>, а остальные сотрудники ехали вслед за ними. По прибытию в 

<

адрес> они по указанию ФИО7 направились на 

<

адрес>, где по просьбе ФИО7 остановились недалеко от 

<

адрес>, где со слов последнего встреча со сбытчиком должна была состояться именно там. После этого примерно в 17 часов 10минут, ФИО7 вышел из автомобиля и встретился с ранее не знакомым ему молодым человеком, который со слов оперуполномоченного являлся ФИО2. Они поздоровались и в ходе разговора ФИО7 передал ФИО2, денежные средства, а ФИО2, в свою очередь передал ФИО7, что-то после чего они попрощались и ФИО7 направился в их сторону при этом подавая оперативникам условный знак, означающий что сделка совершена. ФИО7, подошел к ним, где сотрудникам полиции добровольно выдал сверток с веществом растительного происхождения, приобретенное у ФИО2, при вышеуказанных обстоятельствах, о чем был составлен протокол, где он и все присутствовавшие расписались. Бумажный сверток с веществом растительного происхождения, также был упакован в бумажный конверт и опечатан оттиском печати «Для пакетов УНК МВД по ЧР», где он и второй понятой, также ФИО7 и сотрудник полиции расписались. После чего в отношении ФИО7, сотрудниками полиции был произведен личный досмотр, в ходе которого каких-либо запрещенных предметов и веществ у того обнаружено не было. После чего они с оперативниками подошли к ФИО2, где оперативники представились и сообщили ФИО2, что в отношении того было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» и предложили ФИО2, добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные законодательством РФ, а также денежные средства которые были выручены за сбыт наркотических средств ФИО7, на что ФИО2, ответил, что предметов, веществ и денег вырученных за сбыт наркотических средств у того нет. Далее сотрудниками полиции был произведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого в правом переднем кармане брюк были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 1000 рублей, серийный номер которого совпадал с серийным номером ранее отксерокопированных денежных средств которые были вручены ФИО7, для закупки. Данную денежную купюру в его присутствии и присутствии второго понятого упаковали в конверт и опечатали оттиском печати «Для пакетов УНК МВД по ЧР», где он и второй понятой, также ФИО2, а также сотрудник полиции расписались. После изъятия денежных средств у ФИО2 и составления данного протокола они все поехали в УНК МВД по ЧР, где в его присутствии и присутствии второго понятого у ФИО2, были изъяты срезы ногтей и смывы рук на ватный тампон, которые были упакованы в разные конверты, где он и все присутствовавшие расписались. До начала проведения оперативно-розыскного мероприятия - «Проверочная закупка», ему и второму понятому были разъяснены права и обязанности и порядок проведения оперативно-розыскного мероприятия - «Проверочная закупка». (л.д.87-90);

Также вина подсудимого подтверждается:заключением эксперта №/С от ДД.ММ.ГГГГ, (л.д.33-36); заключением эксперта №/С от ДД.ММ.ГГГГ, (л.д.58-63); протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, (л.д.148-150); протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, (л.д.82-83,84-85); протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, (л.д. 117-118,119-120); протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, (л.д.139-140,141-142); протоколом досмотра покупателя от ДД.ММ.ГГГГ, (л.д.8); протоколом осмотра и вручения денег от ДД.ММ.ГГГГ, (л.д.9); протоколом личного досмотра и изъятия от ДД.ММ.ГГГГ, (л.д.13-14); протоколом добровольной выдачи предметов от ДД.ММ.ГГГГ, (л.д.11); вещественными доказательствами по уголовному делу: почтовый конверт с наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 3,73 гр., почтовый конверт с тампонами смывов рук обвиняемого ФИО2; денежные средства в сумме 1000 рублей, (л.д.121-122, 143-144, 86); рапортом оперуполномоченного об обнаружении признаков преступления, (л.д.7); актом от ДД.ММ.ГГГГ, (л.д.38-39); справкой о результатах химико-токсикологических исследований № от ДД.ММ.ГГГГ, (л.д.17); постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденное министром внутренних дел по Чеченской Республике. (л.д.6); постановлением о рассекречивании результатов оперативно розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.43); постановлением о предоставлении сведений о результатах оперативно розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.44-45).

Проверив и оценив изложенные доказательства, суд признает каждое из них соответствующим требованиям относимости и допустимости, а совокупность их- достаточной для вывода суда о виновности подсудимого в совершении инкриминируемого ему в вину деяния в объеме данного приговора.

Суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и исследованными в ходе судебного заседания.

Действия подсудимого суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ - как незаконный сбыт наркотических средств.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, влияние назначенного наказания на его исправление.

ФИО2,по месту жительства характеризуется положительно, вину свою признал и раскаивается в содеянном, на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах (ГБУ «РНД» и ГКУ «РПНД» МЗ ЧР) не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими подсудимому наказание, предусмот-ренными ст.61 УК РФ, суд признает раскаяние в содеянном и наличие на иждивении двоих малолетних детей у виновного.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, предусмотрен-ных ст.63 УК РФ, суд по делу не усматривает.

Учитывая отсутствие каких-либо исключительных обстоятельств, свя-занных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, а также иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не находит оснований для применения требований ст.73 УК РФ об условном осуждении, также как не находит оснований к назначению наказания с применением требований ст. 64 УК РФ о назначении наказания ниже низшего предела наиболее строгого наказания, предусмотренного санкцией ч.1 ст. 228.1 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления, относящегося к тяжким, по категории, связанным с незаконным оборотом наркотических средств, суд не находит оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. Обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость совершенного ФИО2 деяния, либо влекущих за собой освобождение его от уголовной ответственности и наказания не установлено.

Исходя из общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, а также в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу о необходимости назначения ему наказания в виде лишения свободы в пределах санкции ч.1 ст. 228.1 УК РФ. 

Суд считает возможным не назначать дополнительное наказание в виде ограничения свободы, поскольку наказание в виде реального лишения свободы будет адекватным содеянному ФИО2 деянию и достаточным для целей исправления его личности.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Вещественные доказательства: почтовый конверт с наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 3,73 гр. и почтовый конверт с тампонами смывов рук обвиняемого ФИО2, хранящиеся в камере хранения ОП-2 УМВД России по 

<

адрес> – следует уничтожить как не представляющие ценность, а денежные средства в сумме 1000 рублей, переданные оперуполномоченному УНК МВД по ЧР ФИО9 следует передать в отдел «А» УНК МВД ЧР для оприходования.

ФИО2, доходов никаких не имеет, нигде не работает. 

С учетом изложенного, руководствуясь п.6 ст. 132 УПК РФ, суд считает процессуальные издержки на оплату услуг адвоката, подлежащими возмещению за счет средств федерального бюджета, в связи с имущественной несостоятельностью ФИО2.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228.1 УК РФ, и, в пределах санкции указанной статьи, назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года с отбыванием его в исправительной колонии общего режима, без ограничения свободы.

В соответствии со ст. 72 УК РФ, зачесть ФИО2 период времени предварительного содержания его под стражей, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в срок отбытия наказания по настоящему приговору.

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы исчислять ФИО2 со дня вынесения приговора – ДД.ММ.ГГГГ, с зачетом времени содержания его под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Меру пресечения, до вступления приговора в законную силу, оставить прежней - в виде заключения под стражу.

Вещественные доказательства: почтовый конверт с наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 3,73 гр. и почтовый конверт с тампонами смывов рук обвиняемого ФИО2, хранящиеся в камере хранения ОП-2 УМВД России по 

<

адрес> –уничтожить как не представляющие ценность, а денежные средства в сумме 1000 рублей, переданные оперуполномоченному УНК МВД по ЧР ФИО9, передать в отдел «А» УНК МВД ЧР.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда ЧР через октябрьского районного суда 

<

адрес> ЧР в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осуждённым, содержащимся под стражей, в тот же срок, после вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе. Осужденный, в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, вправе подать свои возражения в письменном виде, и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно, либо с использованием систем видеоконференц-связи. 

Судья: /подпись/ А.Ф. Тамаев

Копия верна:

Судья А.Ф. Тамаев